### ***The Seventeen Principles***

Bacon lists no fewer than seventeen principles to serve moral philosophy, all of which are established through metaphysics. The thirteenth speaks of God's promise of rewards and punishment in the afterlife, referring to Avicenna's *Metaphysics* 10.2 (533.24–28 and 535.51, *de promisso*), though later on, the main source for this topic will be Book 9.7. The seventeenth and final principle is his most detailed and longest account and deserves particular attention, as it seems to speak of the pope. In clever but curious fashion, it mixes what Avicenna writes concerning the prophet in 10.2

with his examination of the roles of the caliph and the imām in 10.5. The Latin translation makes the imām a *sumus sacerdos* and the caliph a “successor” in the title but a *vicarius* in the body of the chapter.

### **Bacon Latin**

Decimoseptimo, quod uni tantum debet fieri revelatio, quod iste debeat esse mediator Dei et hominum, et vicarius Dei in terra, cui subiciatur totum genus humanum, et cui credere debeat sine contradictione, quando probatum fuerit certitudinaliter quod iste sit talis, ut nunc est assignatum; et iste est legis lator et summus sacerdos, qui in spiritualibus et temporalibus habet plenitudinem potestatis, tanquam “Deus humanus, ut dicit Avicenna in decimo Metaphisice, quem licet adorare post Deum.”

### **Bacon English (MMF)**

Seventeenth, that the revelation must be made to one only; that he must be the mediator of god and men and the vicar of God on earth, to whom is subjected the whole human race, and in whom one must believe without contradiction when it has been proved with certitude that he is such as I have described him; and he is the lawgiver and the high priest who in spiritual and in temporal things has the plenitude of power, as a “human God,” as Avicenna says in Book X of the *Metaphysics*, “whom it is permissible to adore after God.”

### **Avicenna Latinus**

2, 533.14: Igitur necessarium est prophetam esse, et necessarium est ipsum esse hominem, et necessarium est eum habere proprietatem quae non est ceteris hominibus, ita ut homines percipiant in ipso esse quiddam quod differat ab ipsis, et illud est miracula quae praediximus.

5.552–3.14–17: In quocumque autem convenerit cum illiis sapientia speculative, hic iam factus est felix; et cui cum hoc datae fuerint proprietates prophetiae, fortasse fiet deus humanus, quem licet adorari post Deum quia ipse est res terreni et mundi et est vicarius Dei in illo. (This is the last line of the whole text.)